
 

 

   COMUNE DI CASTEL DEL GIUDICE 
(Provincia di Isernia) 

               P.zza G. Marconi, n. 11 – 86080  Castel del Giudice   tel. 0865/946130 fax 0865/946783 
sito: www.comune.casteldelgiudice.is.it   email: info@comune.casteldelgiudice.is.it Pec:casteldelgiudice@pec.it 

 
 
 

 
ALBO N° 27 del _08/03/2023__ 
 

**DETERMINA del Responsabile dell’Area TECNICA** 
 

N°  31   del 08.03.2023   
 

 
OGGETTO:   FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE DPCM 24 SETTEMBRE 2020 (GURI SERIE GENERALE 
N. 302 DEL 4 DICEMBRE 2020).  
- APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO        
   ANNUALITA’ 2021 
 

L’Anno  Duemilaventitre, il giorno  Otto (08)  del mese di  Marzo nella Sede Municipale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 
modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 
34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, 
presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud 
e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-
ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 
1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per 
l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti 
nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
attuazione dei commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 
modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 
34 del 19 maggio 2020 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 € 15.942,00 per l’annualità 
2021 € 10.628,00, per l’annualità 2022 € 10.628,00; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 30/12/2020 inerente la ratifica della delibera 
di Giunta Comunale n. 72/2020 con la quale sono state accertate sul Bilancio dell’Ente le somme in ingresso e uscita 
a valere derivanti dal Fondo di cui al punto precedente; 

VISTE le disposizione del DPCM, le linee di indirizzo di questa Amministrazione sono le seguenti: 

http://www.comune.casteldelgiudice.is.it/
mailto:info@comune.casteldelgiudice.is.it


 
 

 

• sostenere le attività economiche che svolgono servizi di utilità pubblica e di prossimità attraverso una strategia 
che intende fornire una tempestiva risposta alle problematiche di gestione delle imprese che operano nei piccoli 
comuni delle aree interne, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19; 

• contributo concedibile, nella forma del fondo perduto, pari al 100% dei costi di gestione e /o in conto capitale 
sostenuti e/o da sostenere nel primo anno di gestione per le nuove attività; 

• contributo concedibile, nella forma del fondo perduto, pari al 100% dei costi di gestione sostenuti e/o da 
sostenere per la conduzione dell’attività , anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19; 

• ammettere a finanziamento le imprese in regola con il versamento di tutti i tributi e le imposte comunali e con 
il DURC; 

• ammettere a contributo le imprese che posseggono i requisiti alla data di pubblicazione del Bando. 
• ammettere a contributo le imprese che sono regolarmente costituite, iscritte al registro delle imprese e che non 

sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di concordato 
preventivo. 
 

RICHIAMATA: 
• le precedente deliberazione di Giunta Comunale N° 77 DEL 23.12.2020 con cui l’Amministrazione 

Comunale di Castel del Giudice ha: 

o PRESO ATTO delle disposizioni del DPCM e di procedere, ai fini della gestione e l’assegnazione 
del Fondo di cui all’oggetto, alla redazione di appositi Avvisi pubblici; 

o APPROVATO le seguenti linee di indirizzo da riportare negli Avvisi Pubblici nelle annualità 2020-
2021-2022 disponendo idoneo atto di indirizzo per la concessione di contributi per il rilancio e 
sviluppo delle attività economiche esistenti nell’ambito del territorio comunale di Castel del Giudice 
stanziati con DPCIM 24 settembre2020, nel seguente modo: 

per la prima annualità: 

• contributo concedibile, nella forma del fondo perduto, pari al 100% dei costi di gestione e /o in 
conto capitale sostenuti e/o da sostenere nel primo anno di gestione per le nuove attività; 

per la seconda e terza annualità: 

• sostenere le attività economiche che svolgono servizi di utilità pubblica e di prossimità attraverso 
una strategia che intende fornire una tempestiva risposta alle problematiche di gestione delle imprese 
che operano nei piccoli comuni delle aree interne, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia 
da COVID-19; 

• contributo concedibile, nella forma del fondo perduto, pari al 100% dei costi di gestione sostenuti 
e/o da sostenere per la conduzione dell’attività , anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia 
da COVID-19; 

per tutte le annualità: 

• ammettere a finanziamento le imprese in regola con il versamento di tutti i tributi e le imposte 
comunali e con il DURC; 

• ammettere a contributo le imprese che posseggono i requisiti alla data di pubblicazione del Bando. 
• ammettere a contributo le imprese che sono regolarmente costituite, iscritte al registro delle imprese e 

che non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o 
di concordato preventivo. 

• il contributo è assegnato dividendo l’ammontare delle risorse disponibili per la singola annualità per 



 
 

 

il numero di domande risultate ammissibili, proporzionalmente all’ammontare delle spese 
ammissibili ; 

o NOMINATO l’ing. Rosita Levrieri Responsabile Unico del Procedimento RUP per gli atti di 
gestione conseguenti il presente provvedimento; 

o DATO MANDATO al RUP di avvalersi, in caso di esigenza, di un eventuale supporto tecnico 
esterno che abbia competenze nell’attività di redazione di Avvisi pubblici a sostegno delle imprese, 
gestione e rendicontazione degli Aiuti di Stato in regime de minimis, tale da consentire allo stesso di 
gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche richieste; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 24 del 17.02.2023 con la quale è stato tra l’altro: 

• INDETTA idonea procedura di avviso pubblico finalizzata all’ assegnazione dei contributi in oggetto; 

• APPROVATO: 
o l’ Avviso di BANDO PUBBLICO per contributi alle attività economiche, commerciali e artigianali 

operanti nel Comune di CASTEL DEL GIUDICE; 

o la domanda di partecipazione; 

 

VISTO il bando fondo sostegno alle attività economiche, commerciali e artigianali operanti nel Comune di Castel del 
Giudice per l’anno 2021, prot. 396 del 17/02/2023; 
 
VISTE  le seguenti istanze pervenute entro il termine fissato per le ore 12.00 del 04.03.2023: 

- prot. 510 del 02.03.2023; 
- prot. 519 del 03.03.2023; 
- prot. 531 del 04.03.2023; 

 
VISTA l’istruttoria condotta Responsabile del servizio in data 08.03.2023 con la quale sono state esaminate le domande 
pervenute nei termini indicati nell’avviso di cui sopra; 
 
DATO ATTO CHE risultano n. 3 aziende in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuna di esse è stato 
richiesto un codice CUP così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020; 
 
DATO ATTO, altresì, che occorre provvedere alla registrazione dei contributi assegnati attraverso il sistema della 
banca dati unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze; 
 
RICHIAMATO l’art. 6 contenuto nell’ AVVISO DÌ BANDO PUBBLICO per contributi alle attività economiche, 
commerciali e artigianali operanti nel Comune di CASTEL DEL GIUDICE ANNUALITA’ 2021 (prot. 396 del 
17/02/2023) con il quale si stabilisce che “Il contributo concedibile, nella forma del fondo perduto, è pari al 100% 
delle spese sostenute nell’annualità 2021 proporzionale all’ammontare delle risorse disponibile relative all’annualità 
2021. 
La percentuale effettiva di contributo sarà determinata dal rapporto tra l’ammontare delle risorse disponibili relative 
all’annualità 2021 e l’ammontare totale delle spese complessive ammesse, applicate per ogni beneficiario.” 
 
VISTO l’elenco delle spese sostenute e calcolato il coefficiente di attribuzione per ciascuna azienda partecipante; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione delle somme spettanti; 
 
RITENUTO per quanto sopra di poter quindi procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.P.C.M. 24 
settembre 2020 e del bando in oggetto, all'approvazione della graduatoria definitiva e all’assegnazione dei contributi a 
fondo perduto secondo l’elenco di seguito riportato: 



 
 

 

 
PROT DATA IMPORTO ASSEGNATO AL LORDO 

DELLA RITENUTA DEL 4% 
510 02.03.2023 €          298,02 
519 03.03.2023 €       1.805,25  
531 04.03.2023 €       8.524,73 

 
 
DATO ATTO che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
sottoscritto responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti 
indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento.  
 
ACCERTATO che, nel rispetto della normativa sulla privacy, i beneficiari verranno individuati attraverso il numero 
di protocollo di presentazione dell'istanza di partecipazione, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 
679/2016 in materia di protezione dei dati personali;  
 
RITENUTO, ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL – D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità tecnica dell’atto 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTO:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;  

- in particolare l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” in merito 
alle competenze dei Dirigenti e Responsabili dei Servizi; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il Decreto Sindacale di attribuzione alla scrivente della Responsabilità del Servizio Tecnico;  

  

DETERMINA 

  

            le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 DI APPROVARE, la graduatoria sotto evidenziata (A) definitiva dei beneficiari per l’erogazione il contributo 
mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle 
aree interne di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160.  

 DI DARE ATTO che con la presente determinazione vengono interamente assegnate le risorse finanziarie 
ricevute dal Comune di Castel del Giudice pari ad € 10.628,00 e quindi per l’annualità 2021 non si apriranno 
ulteriori finestre di contributo; 

 DI SUDDIVIDERE l’importo complessivo di erogazione del bando per l’anno 2021 pari a € 10.628,00 
oggetto di impegno secondo l’art. 6 e contestualmente liquidare i contributi previsti dal “Bando per contributi 
alle attività economiche, commerciali e artigianali operanti nel Comune di CASTEL DEL GIUDICE  
ANNUALITA’ 2021” secondo la seguente tabella: 

 

 



 
 

 

(A) 

PROT DATA IMPORTO ASSEGNATO ALLORDO 
DELLA RITENUTA DEL 4% 

510 02.03.2023 €        298,02   

519 03.03.2023 €     1.805,25  

531 04.03.2023 €     8.524,73   

 

 

 DI LIQUIDARE il contributo a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020, in favore delle 
Ditte ammesse la somma di Euro € 10.628,00 al netto della ritenuta di acconto pari al 4% ognuno per propria 
spettanza secondo tabella sopraindicata; 

 DI DARE ATTO CHE il presente contributo è assoggettato alla ritenuta d’acconto nella misura del 4% 
prevista; dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. n° 600/1973; 

 DI DARE ATTO CHE: 
le somme necessarie a coprire la spesa ivi prevista trovano copertura al capitolo n.1739/1 Codice 09.03.1.03 
del c.e.f. che presenta la necessaria disponibilità; 
E’ stata richiesta ed accertata la regolarità contributiva; 

 DI DARE ATTO che : 
o ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

o la presente determinazione: 

 è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del responsabile del servizio di ragioneria; 

 va pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

 va trasmessa al Sindaco per opportuna conoscenza; 

 va trasmessa all’Ufficio di Segreteria  per essere inserita nel registro annuale delle 
determinazioni; 

 
 DI DISPORRE CHE vengano rispettati tutti gli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 

14.03.02013 (Amministrazione Trasparente); 
 

 DI PRECISARE CHE avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso davanti al TAR 
Molise nei termini di cui all’ art.120 del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso straordinario amministrativo al 
capo dello Stato entro ( centoventi) giorni, termini decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all’ 
albo pretorio. 
 

 



 
 

 

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO 

D.to Dott. Ing. Rosita Levrieri  

                                                                                                                        

 

 

L’UFFICIO FINANZIARIO 

_____________________Ai sensi del D.Lvo 267/2000, art  49  e 151____________________ 

APPONE 

IL VISTO,  quale responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla regolarità contabile ed alla attestazione della 
copertura finanziaria. 

li,   8 marzo 2023    

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 

                                                                                                                         (f.to  dr.Domenico DI GIULIO)   

                                                                                                  

 

 

Ai sensi del Provvedimento Sindacale N_01/2016_ SI    ATTESTA che la presente Determina  ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza della azione amministrativa viene pubblicata all’ALBO PRETORIO On Line di questo 
Comune oggi__08/03/2023_ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  fino al _23/03/2023___- 

 

Dalla Residenza Municipale, _ 8 MARZO 2023__ 
                                                                                                         IL RESPONSABILE INCARICATO 

                                                                                                         (f.to Ing. Rosita LEVRIERI) 

                                                                                               

 


	COMUNE DI CASTEL DEL GIUDICE
	(Provincia di Isernia)
	P.zza G. Marconi, n. 11 – 86080  Castel del Giudice   tel. 0865/946130 fax 0865/946783
	sito: www.comune.casteldelgiudice.is.it   email: info@comune.casteldelgiudice.is.it Pec:casteldelgiudice@pec.it
	ALBO N° 27 del _08/03/2023__
	**DETERMINA del Responsabile dell’Area TECNICA**
	N°  31   del 08.03.2023  
	L’Anno  Duemilaventitre, il giorno  Otto (08)  del mese di  Marzo nella Sede Municipale,
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
	VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020,...
	VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 302 del 4 dicembre 2020 di attuazione dei commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 d...
	PRESO ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 30/12/2020 inerente la ratifica della delibera di Giunta Comunale n. 72/2020 con la quale sono state accertate sul Bilancio dell’Ente le somme in ingresso e uscita a valere derivanti dal Fo...
	VISTE le disposizione del DPCM, le linee di indirizzo di questa Amministrazione sono le seguenti:
	RICHIAMATA:
	per la prima annualità:
	per la seconda e terza annualità:
	per tutte le annualità:
	 INDETTA idonea procedura di avviso pubblico finalizzata all’ assegnazione dei contributi in oggetto;
	 APPROVATO:
	o l’ Avviso di BANDO PUBBLICO per contributi alle attività economiche, commerciali e artigianali operanti nel Comune di CASTEL DEL GIUDICE;
	o la domanda di partecipazione;
	VISTO il bando fondo sostegno alle attività economiche, commerciali e artigianali operanti nel Comune di Castel del Giudice per l’anno 2021, prot. 396 del 17/02/2023;
	VISTE  le seguenti istanze pervenute entro il termine fissato per le ore 12.00 del 04.03.2023:
	- prot. 510 del 02.03.2023;
	- prot. 519 del 03.03.2023;
	- prot. 531 del 04.03.2023;
	VISTA l’istruttoria condotta Responsabile del servizio in data 08.03.2023 con la quale sono state esaminate le domande pervenute nei termini indicati nell’avviso di cui sopra;
	DATO ATTO CHE risultano n. 3 aziende in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuna di esse è stato richiesto un codice CUP così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020;
	DATO ATTO, altresì, che occorre provvedere alla registrazione dei contributi assegnati attraverso il sistema della banca dati unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze;
	RICHIAMATO l’art. 6 contenuto nell’ AVVISO DÌ BANDO PUBBLICO per contributi alle attività economiche, commerciali e artigianali operanti nel Comune di CASTEL DEL GIUDICE ANNUALITA’ 2021 (prot. 396 del 17/02/2023) con il quale si stabilisce che “Il con...
	La percentuale effettiva di contributo sarà determinata dal rapporto tra l’ammontare delle risorse disponibili relative all’annualità 2021 e l’ammontare totale delle spese complessive ammesse, applicate per ogni beneficiario.”
	VISTO l’elenco delle spese sostenute e calcolato il coefficiente di attribuzione per ciascuna azienda partecipante;
	RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione delle somme spettanti;
	RITENUTO per quanto sopra di poter quindi procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 e del bando in oggetto, all'approvazione della graduatoria definitiva e all’assegnazione dei contributi a fondo perduto secondo l...
	IMPORTO ASSEGNATO AL LORDO DELLA RITENUTA DEL 4%
	DATA
	PROT
	€          298,02
	02.03.2023
	510
	€       1.805,25 
	03.03.2023
	519
	€       8.524,73
	04.03.2023
	531
	DATO ATTO che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt...
	ACCERTATO che, nel rispetto della normativa sulla privacy, i beneficiari verranno individuati attraverso il numero di protocollo di presentazione dell'istanza di partecipazione, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in mater...
	RITENUTO, ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL – D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa;
	VISTO:
	DETERMINA
	IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO
	D.to Dott. Ing. Rosita Levrieri
	L’UFFICIO FINANZIARIO
	_____________________Ai sensi del D.Lvo 267/2000, art  49  e 151____________________
	APPONE

	IL VISTO,  quale responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla regolarità contabile ed alla attestazione della copertura finanziaria.
	li,   8 marzo 2023
	IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario
	(f.to  dr.Domenico DI GIULIO)
	Ai sensi del Provvedimento Sindacale N_01/2016_ SI    ATTESTA che la presente Determina  ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza della azione amministrativa viene pubblicata all’ALBO PRETORIO On Line di questo Comune oggi__08/03/2023_ ...
	Dalla Residenza Municipale, _ 8 MARZO 2023__
	IL RESPONSABILE INCARICATO
	(f.to Ing. Rosita LEVRIERI)

